Et ideo cum de pleno consensu consistere non possit ecclesie statutum est: ut tales humiliter absterneantur a consecratione. 22. q. 5. ille autem famule. et in glo. 7. is. q. 1. si quis non iratus.

De luxuria et eius speciebus. tit. 46.

Postea dicendum est de luxuria. et primo de ipsa. 2º de adulterio: quod est quedam eius species. et quo plerique dicunt quod de alijs speciebus eius. unde de ipso erit titulus specialis. Circa primum primo dicendum est de luxuria: et de speciebus eius in consensu. 2º in speciali de simplici fornicatione. 3º de stupro. 4º de raptu. 5º de incestu. 6º de sacrilegio. 7º de vitio contra naturam. Circa primum sciendum sicut dicit Augustinus. lib. 1º. de civitate dei. luxuriosus dicitur aliquis qui solutus in voluptates. voluptates autem maxime veneree soluitur animam hominis. et ideo luxuria est principaliter in eis. secundario autem dicitur esse in quibusdam alijs pertinentibus ad excessum. unde ad Gal. 5. dicitur glo. quod luxuria est quedam superfluitas. pertinet autem ad rationem eius ut excedat circa venerea ordinem rationis. et ideo est peccatum. Est autem luxuria vitium capitale. ut dicitur Gregorius. 21. moralium. ut bitum est. s. Et sic eadem ibi dem ex ea oriuntur octo vitia. scilicet. cecitas mentis. inconsideratio. inconstantia. precipitatio. amor sui. odium dei. affectio preteritae seculi. horroz sine desperatio futuri. Secum vero Augustinus. ex ea oriuntur 4º. scilicet. turpiloga. scurrilitas. ludicra. et stultiloga. que 4º nascuntur ex parte sermonis. sermo. n. debet esse decoratus: contra quod est turpilogum. licitum: contra quod est scurrilitas. expediens: contra quod est ludicra. Et sale. scilicet. sapientie conditus. contra quod est stultilogum. Species autem luxurie sunt 6. ut habetur. 26. q. 1. §. sed non omnis. scilicet. fornicatio simplex. adulterium. incestus. stuprum. raptus. et vitium contra naturam. Quid autem sit unumquodque istorum habitum est. s. l. i. ti. 21. et habetur in sequentibus articulis.

Equit videtur de 2º. scilicet. de fornicatione simplici. Circa quod firmius tenendum est quod fornicatio simplex est peccatum mortale. quod patet per hoc quod apostolus ad Gal. 5. promissa fornicatione et quibusdam alijs vitijs subdit. quod qui talia agunt regnum dei non possidebunt. Ab hoc autem nihil excludit nisi peccatum mortale. Sciendum autem quod fornicatio quicquid sumitur generaliter pro quocumque peccato mortali. ut in ps. Perdidisti

omnes qui fornicati sunt. Aliquando pro peccato carnis. ut. i. Cor. 6. Fugite fornicationem. Quicquid specialiter pro coitu soluti cum soluta. et sic dividitur contra alias species luxurie. Quicquid pro carnalibus nuptijs. et sic dicitur Crisostomus. quod accipere uxorem 2º est fornicatio. sed hoc ultimo modo non est peccatum sed incontinentie signum. Sed quod de tactibus: amplexibus. osculis. et huiusmodi illecebris alijs. nunquid est ibi peccatum mortale. Unde aliquid dicitur esse peccatum mortale dupliciter. Uno modo secundum speciem suam. et sic talia sunt rationem suam non sunt peccata mortalia. possunt. n. fieri sine libidine: vel propter patriam consuetudinem. vel propter necessitatem aliquam vel propter causam rationabilem. Alio modo ex sua causa. ut cum quis dat elemosinam ut aliquem in heresim inducat: mortaliter peccat propter intentionem corruptam. dicitur est autem. s. quod consensus non in actu: sed etiam in relectationem peccati est peccatum mortale. Et ideo cum fornicatio sit peccatum mortale: consequens est quod consensus in relectatione eius: est mortalis. Et ideo cum predicta sunt propter relectationem huiusmodi sunt peccata mortalia. et sic tamen dicitur libidinosum. Preterea ipse etiam aspectus libidinosus est mortalis sed illud Mattheus. 5. Qui viderit mulierem ad concupiscendam: iam mechabatur. est eam in corde suo. unde Augustinus. Impudicus oculus impudici cordis est nuncius ergo multo magis alia que sunt illi actui propinqua sunt mortalia. Nota secundum Augustinum. Non autem qui concupiscit sed qui videtur ad concupiscendum. i. ut concupiscat. quod est plane libidini consentire. Est enim concupiscere dupliciter. scilicet. motu subito sine deliberatione vel intentione perficiendi. et hoc est veniale. Et cum deliberatione et intentione perficiendi: et hoc est mortale. qui modus secundus melius exprimitur per hoc ad concupiscendum. Sumit autem visum non tamen pro sensu exteriori. sed etiam interiori. Et quod dicitur de muliere intelligit de quacumque alia re cuius abusus est contra dei preceptum. Quod ergo dicitur Gregorius. Non licet intueri: quod non licet concupiscere est verum quando visui coniungitur intentio siue consensus. et per visum intelligit etiam alios sensus. Intueri enim est intus tueri: vel intus tendere. et hoc est peccatum mortale.

Equit videtur de 3º. scilicet. de stupro. Circa quod sciendum est quod stuprum est illicita defloratio virginum sub cura

parentū existentū fm illud Rume. s. vbi dicit. Si latet adulteriū ⁊ testib⁹ argui nō potest. qz non est inuenta in stupro ⁊. Iu pzi sumit cōiter p omi coitu viri cōingati cum alia muliere qz cum vxore. Inuiriatur aut stuprator ⁊ virgini ⁊ pzi eius. ⁊ ideo satisfacc tenet vtriqz. vt habet L. ro. ⁊. ⁊. ⁊. D. de adul. ⁊. ⁊. Quid de illo qui raptorat virginem soluta: nūquid ducere vel maritare tenet eam fm qz dicit videt ex de adul. l. c. i. Bndeo fm Ro. s. si raptorat eam volūtariē nō tenet. si aut inuitā. aut eolo inductam ad cōsensum: iniugenduz est ei in foro pnie: qz ei satisfacciat. vel eaz ea cōponat. ad penam aut illius ⁊ cre. nō tenet in foro ciuili. Et exponit eam glo. ⁊ raptore qui a como pzi virginem sedu- cit. i. seorsum ducit: ⁊ vi extrahit. ⁊ excusa- tur aut stupr infra quinquenniū qz sine vi est cōmissum. si aut vi sit oppressus mascu- lus vel femia: sine p̄finitōe t̄pis accusat. ff. eo. mariti. §. hoc quinquenniū. ⁊. §. vlti. Punit qz stuprator: si sit honestus ⁊z leges punitōe medietatis bonoz suozū. humilis vō relegat: ⁊ in corpe coerec. in sti. ⁊. publi. iudi. §. item lex iulia. ⁊. adul. ⁊. hoc qz sine vi quis opprimis. Si autēz vi: ⁊. ⁊. capitat. vt p̄z ibidem. §. si aut p vim Idem fit qz cōmittit etiam sine vi: in pu- erū. C. eo. cum vir. Item si tutor stupra- uerit eam cuius est tutor: ⁊. ⁊. ⁊. eius bona publicant. C. ⁊. si qz eam. Lex inci- pit. si tutor. Scdm vō canones stuprator puellaz cotabit. C. ⁊. ⁊. e. ca. nō nūme. l. ⁊. ⁊. eam ducet in vxorem: si pater p̄sen- serit. si autē pater rennerit. subaudi. ⁊. pu- ella. als cōtra. e. ⁊. ⁊. adul. ⁊. sti. c. p. r̄iso. i. tenet cotem assignare fm modū fm quē virgines solent accipe. e. ⁊. ⁊. adul. c. i. s. ⁊. si ⁊. ⁊. ⁊. cōsuetudine regidōis: ⁊. facultate af- signātis: ⁊. dignitate virginis: ad arbitri- um boni viri. ar. ⁊. q. s. nullū. Si eaz vō vxorem accipe renuit: verberat: excōica- tus. s. quo ad cōmunionē sacramentoz: qz usqz videbit iudici reuocand⁹. ⁊. in mo- nasteriū ad agendā p̄niam p̄p̄mo detru- endus. e. ⁊. ⁊. adul. p̄nit.

Quē videre ⁊. 4. s. ⁊. ⁊. raptu. cir- ca qz sciendū: qz raptus p̄t nūc ⁊. eo loqmur qz in idem coin- cidit cum stupro. vt cum quis v̄gines vi- olenter raptorat. que violentia qz infer- tur ⁊. virgini ⁊. patri. qz patri t̄n. Itēz puella quādoqz ⁊. como parētū violētē

educit: ⁊. violētē corripit. qz violentē educta volūtariē corripit: vel fornicariē vel m̄imonialiter. ⁊. vtrōbiqz est raptus. qz etiam inuenit raptus sine stupro. ⁊. qz stuprū sine raptu. vt p̄ se p̄z. Sed cui raptē restituent. Bndeo. si sunt alijs ⁊. sponsate: sūt p̄mo p̄ri restitūde. ⁊. tūc de volūtate parētum p̄t eas vxores accipe alr m̄imonū illicite cōtrabit. nō t̄n iam p̄ctum dirimet. vnde illud cōciliū Mel- tensis placuit. vbi videt dicit p̄mū ē ab- rogatū. Quid si qz violētē sponsaz in am ⁊. como parētum auferat: ⁊. carnalit̄ p̄gnoscat. Bndeo. sponsus ius aliqz ha- bet in sponsa sua ex r̄sponsatiōe. ⁊. ideo l̄z peccet violētiam in ferēdo: excusat tamen a crimie rapt⁹. **Q**ue est pena raptoris. Bndeo fm leges ⁊. capitat: ⁊. eius suba raptē applicat. s. in foro iudiciali. ⁊. hoc si rapiat mulierē honestam. secus est si mere- tricem. ff. ⁊. fur. l. verū est. ⁊. l. fallo vel sar- cinator. Secus etiā est si rapiat ancillam vel libertā. quia tunc t̄n ⁊. capitat. ⁊. bec ⁊. plura alia habent. C. ⁊. rap. virg. l. i. hac etiam pena puniunt comites raptor⁹ ⁊. qui als dant eis auxiliū. Serui autēz ⁊. ancille hui⁹ facti culpabiles: cōburnunt. ⁊. cōdemnato appella. ⁊. negat. vt p̄z ibidē hoc aut delictum vindicare p̄t parentes raptē. cōsanguinei. tutores: ⁊. curatores. ⁊. forte comites eoz. Idem forte est t̄n fe- mina rapuerit virū. nec p̄t pater remis- tere iniuriam istaz. C. e. l. ⁊. parētibus. qd est verū p̄cio: sed p̄cibus sic fm hostiā. e. t̄. nec potest rapta cōsortium raptor⁹ ti- gere. ⁊. si hoc fecerit raptoris subam a le- ge sibi datam perdit. in aut. ⁊. rap. muli. que rap. nu. coll. 9. Sed fm canones ra- ptoz sit seruus raptē: nisi se vclit redimere ⁊. q. i. ⁊. raptorib⁹. ⁊. debet etiā cum fauto- ribus suis excōicari. e. q. z. c. i. z. 4. s. 6. sed si rapta vclit: potest cum raptore cōtrabe- re. e. ⁊. co. accedēs. l̄z etiam parētēs cōtra- dicant. Nec ex hoc p̄dit dñum rerū ra- ptoz. quia lex sup̄dicta abrogata est. e. ⁊. ⁊. secū. nup. dñs. Raptores autē p̄neroz cā abusus: exquisitis penis capitalib⁹ pu- niunt fm leges. L. ad. l. iul. ⁊. adul. l. cum vir. Si vō p̄nceps cōmittat eccliaſtico iudici punitōem talium: citra mortē: vel mēmbri truncatiōem: vel sanguinis effu- sionē. s. enozmem: poterit iubere talem in carcerari vcl flagellari: vcl pecunia mulctari

7 hoc est vix fm hosti. si non accusat. si autē accusat non pot dimittē penam. 7 ideo debet eā pncipi reseruare. c. x. de rap. 7 incen. in archiepiscatu.

Equit videre de 5. s. de incestu.

S Circa qd sciendū: qd cōsanguine arū 7 affiniū abusus antonomastice dicitur incestus per pūatidē. s. castitatis. Sed pōne qd deficeret genus humanū sicut tpe Noe. nūquid tūc si supstites essent frater 7 soror licite copularent. Hndet Alex. an. in 2. q. hoc nō liceret eis facere auaritate pūa. quia hoc pbibet lege dina. sed hoc fieret eis licitū dispensatiōe dina. Pūnit autē incestus si cōmittat cōtra leges scienter. eadem pena fm leges qd adulteriū. Si vō per ignorātiā iuris a viro cōmittit: pena mitigat. 7 sic exaudiri debet: qd dicit pūnitēdi correctiōe incestū excusari. ff. de adulteriū. Si autē cōmittatur a femina per ignorātiā iuris naturalis vel gentiū: pūnit vt masculus. Si vō per ignorātiā iuris ciuilib. excusatur in totū. Et idem est de minore: vt dicit ibidem.

Sed 7 si distrahatur illicitā cōiunctiō: ante qd accusat. hac pena nō tenet vt ibidē. Et est hic pūnitū qnquennū. vt in lenocinio. ff. de l. mariti. Scdm autē canones qui macula incestus est pollutus: est infamis. 7 etiam glibet cōsentiens sibi. z. q. 4. Et hec infamia per pūiam nō delet. 25. q. 6. si duo. Et dū stat in crimine vsq; ad misam cathedraminoz. i. vsq; ad sursum corda tū in ecclia admittit. 7 cum eo necibus sumi debet. 25. q. 3. de his. 7 hec vicia sufficiant ad pūis de incestu. quia de ipso. j. li. 8. de impedimēto criminis aliq; dicent.

S Equit videre de 6. s. de sacrilegio Circa qd sciendū qd cōmittit in re sacrata. Res autē sacrata est vlpsona sacrata: que cōcupiscit ad cōcubitum. 7 sic pūnit ad luxuriā. vel que cōcupiscit ad possidendū. 7 sic pūnit ad iniuriam. Potest etiaz sacrilegiū pūnere ad iram. vt si qs iniuriet ex ira sacre persone vel si cibū sacratū assumat gulose: sacrilegiū cōmittit. Spālius autē sacrilegiū luxurie attribuit que castitati opponit. Ad cuius obseruātiā aliquē psonē spāliter cōsecrant. Non ponit tū sacrilegiū inter species luxurie. 26. q. 1. c. lex illa pteritoz pncipiū. s. z. quia ibi numerant illa qd sunt spēs luxurie fm seipam. sacrilegiū autem est species luxurie fm qd ordinat ad finē

alterius vitij. 7 potest cōcurrē cum diner sis spēs luxurie. Si quis. n. abutat psona sibi cōiuncta fm spūales pgnatiōes cōmittit sacrilegiū ad modū incestus. Sz virgine deo sacrata inq; tum est xpi sponsa: est sacrilegiū ad modū adulteriū. In q; tum vō est sub cura spūalis pūis: est qdam spūale stupz. Et si vis inferat ē spūritualis raptus. qui etiā fm leges grauit pūnit qd alius raptus.

S Equit videre de 7. s. de vitio cōtra nām. Circa qd sciendū qd potest multipliciter cōtingere. Uno mō si in se pollutio peuret. 7 sic dicitur imudicia vel mollicies. Alio mō per cōitū ad rem alterius spēi. 7 dicitur bestialitas.

3. ad rem eiusdem spēi indebitū seruis. 7 dicitur sodomia. 4. si nō seruet nālis modus cocūdi. vel q; tum ad instrumentum nō debitū. vel q; tum ad mēstruosos cōcubendi modos. Peccat autē homo hoc faciendo magis cum vxore qd cum meretrice quia magis tenet canere malam vxoris qd alterius mulieris. Est autē vitium cōtra nām maximū inter spēs luxurie vt vult Aug. li. de adulterinis cōiugijs. post hoc incestus. vnde adulteriū vincit ab incestu vt dicit Aug. qd vix est accipiendo vtrūq; in suo sumo. Māius ē. n. pctm cōire cū mē qd cūz alteri vxore. Adulteriū vō est grauius stupz. 7 vtrūq; aggrauat per violentiā. Ideo raptus virginis est grauius pctm stupz. 7 raptus vxoris adulterio. hec etiaz vitia omnia aggrauant fm rōnem sacrilegiū. Infimum vō pctm inter spēs luxurie est fornicatio simplex: que cōmittit sine iniurie alteri psonē. Inter vitia vō cōtra nām infimū ē peccatū immudicie. grauius autē est bestialitas. Post h autē sodomia. Deinde ē peccatū in quo nō seruetur cōcubendi debitus modus. Magis autē si non sit vas debitum qd si sit inordinatio fm aliqua alia pertinētia ad cōcubitum modum. Pūnitū autē fuit hoc pctm ante legem incendio.

Eccl. 19. Et in lege veteri gladio. Judi. 19. Ergo multo magis modo tpe grē in quo assumpta est humana natura a filio dei. 7 huiusmodi vitium igne 7 gladio est pūniendum. imo etiam omni genere tormentoz exterminandū a seculari ptate: qd nō sine eā gladiū portat. Ro. 12. Ab ecclia sica vō potestate omni genere coercionis 7 abiectiōis: ab ecclia velut putridissimi

sunt tales a corpe abscindēdi. vnde tales non tñ qui faciūt: sed etiam q̄ suadēt so- comiā fm̄ leges capite puniunt. Sacri vō canones s̄b silentio trāscunt in delecta- tidem tanti criminis 7 flagitij q̄ non debe- at nominari. & bet tñ iudex ecclēstic⁹ ipm̄ pena grauior: q̄ alia scelera punire.

De adulterio 7 lenocinio. ti. 47.

Deinde cōsiderādum est de ad- ulterio. 7 p̄mo qd̄ est: 7 vñ dicit̄. 2.º de punitiōe adulterij. 3.º de lenocinio. De his vō que p̄- tinent ad accusatiōem adulterij sufficiant illa que dicunt̄. j. li. 8.º. ti. 23.º. Lictera vō re- linquant̄ inrispitis. Circa p̄mū sciendū: qd̄ adulteriū est alieni thoz violatio 22. q. 5. nō mechaberis. vñ sui thoz tur- patio. Quis. n. cōmittit̄ adulteriū respec- tu viri 7 mulier. qñq̄ respectu viri tñ. qñq̄ respectu mulieris tñ. p̄prie tñ loquē- to adulteriū in nupta cōmittit̄. ff. eo. l. in- ter liberas. §. lex iulia. Extensio etiā voca- bulo dicit̄ adulteriū aliqui cum p̄p̄a vxo- re. hoc fm̄ quādam iuris interpretatiōem. fm̄ illud Hiero. Ardentior amator vxo- ris est adulter. vt quādo ita diligit vxo- rē qd̄ eam p̄gnosceret: etiam si alteri vxo- rē ef- set. Dicit̄ autē adulteriū qñ accessus ad alterius thoz. vnde p̄prie dicit̄: vt dicitur est qñ accedit ad cōiugatā.

Quāvis videre de 2.º. Circa qd̄ sci- endū: qd̄ p̄ adulterio fm̄ leges im- ponit̄ p̄na mortis. C. eo. l. q̄nis. femia autē a viro verberata in monaste- rio includit̄: quam intra biennū viro re- cipere licet. biennio vō trāfacto: vel viro mortuo anteq̄ vxo- rē de monasterio edu- cat: adultera tonsa: monastico habitu sus- cepto: ibi dum viuit maneat. ouab⁹ parti- bus p̄prie substātie liberis applicandis: 7 3.º monasterio. Si autē liberos nō habe- at: parētibus eius pctō non p̄sentitibus applicet̄ pars 3.º: 7 due monasterio. parē- tibus autē non extantibus: tota substātia applicabit̄ monasterio: pactis totaliuz in- strumentozū omī cāu seruatis. vt in aut. vt nulli iudi. §. manifesta. coll. 9. 7 ponit̄ C. de adult. Sed hodie si vir in probādo deficiat: tenet̄ ad talidē. vt ibidem. C. de adult. §. adult. Sed fm̄ hoc vir volens ab vxo- re separari indirecte cōsequi pote- rit: qd̄ directe nō potest. accusabit̄. n. vxo-

rem de adulterio calūniōse. 7 si deficiet i p- batiōe: in monasteriū trahet̄. 7 sic indi- recte ab vxo- re separabit̄. Rēdeo. nō tūc hoc fiet fm̄ aut. sed alit̄ vir puniet̄. s. vel i bonis suis: vel castigādo alit̄. vel alit̄ non cōsequet̄. quia erit in voluntate mulieris si- bi recōciliare virū: vt p̄dictum est. s. etia- 3.º de viro. Scōm autē vetus testamētuz mu- lier de adulterio conuicta: lapidabatur: non autem vir. 22. q. 5. bec imago. Scōm vero canones in foro ecclēsticō agi- tur ad separatiōem. et de p̄cur. tue. Et ad totis vel conatiōis amissiōem. et de dona. inter vi. 7 vxo. 7 de tote post vno. resti. pleriq̄. Scōm vō canones clericus adulter deponit̄: 7 laycus ex cōicaf. di. 81. si quis cleric⁹. ar. 6. q. i. illi qui. Quid hoc nō qd̄ ea que misrat in campo nō potest accusari de adulterio. C. e. l. que adulteriū Et hoc: quia p̄sonas bi⁹ vite: vilitas non credit̄ legi obseruatiōe dignas. vt of ibi- dem. qd̄ fm̄ casū. nō peccat vt dicit̄ Ho. Equit̄ videre de 3.º. de lenocinio

Circa quod sciendū: Leno est qui adulterū vel adulterā subijcit: vel p̄ cōp̄to sup̄p̄o pecuniam accipit: vt dā- natam de adulterio accipit siue oucit: vel quēlū ex adulterio vxo- ris facit: vt cepe- bensam adulterā retinet. Secus est si ha- beat eam suspectā. 7 p̄textu incredulitat̄. ignoratiā valeat obumbrare. Sed 7 pe- na lenonis tenet̄ is: cuius ope vel auxilio vel cōsilio volo malo factum est: vt cepe- bensam in adulterio se pecunia redimerent: vel interueniente alia pactiōe. l. eo. l. 2. 7. l. castitati. Est autē eadez pena lenonis: que est adulteri. ff. de mior. auxlii.

De cōtinentia 7 incōtinentia. ti. 48.

Postea cōsiderādum est de par- tibus potētib⁹ temperatiōe. Et p̄mo de cōtinentia. 2.º de de- mentia. 3.º de modestia. Circa p̄mū vidēdum: p̄mo de ipsa cōtinen- tia. 2.º de incōtinentia sibi opposita. Circa p̄mū sciendū: qd̄ nomen cōtinen- tie duplici sumit̄ a diuersis. Quidā enī cōtinentiam nomināt: per quam aliquis abstinet ab ei delectatiōe venerea. vnde Ap̄stus ad Gal. 5. eam castitati cōiungit. 7 sic cōtinentia p̄fecta 7 p̄ncipalis est vir- ginitas: 7 secundaria viduitas. vnde fm̄ b eadem rō est de cōtinentia: q̄ de v̄ginitate

111

excedit. et ideo differt a senescia, sic malitia
humana a bestialitate. ut dicitur 7^o et ibi. Vnde
senescia non opponitur directe clemencie: sed ex
cellentiori virtuti: quam prius vocat be-
roica vel dinam. et secundum nos dici potest quod
recte opponitur cono pietatis. Severus autem
dicitur quod quod senus et verus: ut dicitur Iheronimus. li. 1^o et ibi.
quod sine pietate iusticia tenet.

Sequitur videre de 3^o. s. de ira. et cir-
ca hoc querunt plura. s. vtrum ira
sit peccatum. Respondetur. ira: ut dicitur est
s. est proprie quidam passio. passio autem appeti-
tus sensuum in tantum est bona in quantum ratione
regulatur. si autem ordinem rationis excludat est
mala. Ordo autem rationis in ira potest at-
tendi quantum ad duo. Primo quantum ad ap-
petibile in quod tendit: quod est vindicta. vnde
si quis appetit quod secundum ordinem rationis vin-
dicta fiat: laudabilis est appetitus ire. et dicitur
ira per seclum. Si autem appetat quod fiat vindicta
qualitercumque contra ordinem rationis
est ira per vitium. Alio modo attenditur qua-
ntum ad modum irascendi: ut. s. motus ire non
immoderate feruiscat interius: vel exterius
quod si permittatur non erit ira sine pecca-
to: etiam si quis appetat iustam vindictam.

Utque omnis ira sit mortalis. Respondetur quod
non. vnde supra illud per Iheronimum. et nolite
peccare. dicitur glo. venialis est ira: que non
producit ad effectum. Motus. n. ire potest
esse peccatum dupliciter. ut dicitur est. Uno modo
ex parte appetibilis. ut cum quis appetit vin-
dictam. et sic ex genere suo est mortalis. quia
contrariatur iusticie et charitati. posset tamen ta-
lis appetitus esse venialis: propter imperfec-
tionem actus. et hoc vel ex parte appetentis. ut
cum actus ire pervenit iudicium rationis.
vel ex parte appetibilis. ut cum quis appe-
tit se in aliquo modico vindicare: quod etiam si
inferat: non erit mortale. ut si quis parum
trahat aliquem puerum per capillos. et huiusmodi.

Alio modo quantum ad modum irascendi. et sic
secundum se non est ex genere suo mortalis. posset
tamen esse mortalis: puta si ex vehementia ire
excidat a dilectione dei: vel proximi. **U**tque
Matth. 5^o. Dominus ponat in vobis tres modos
vel gradus ire. Respondetur. illi gradus ire non
pertinent ad diversas species ire. sed accipiuntur
secundum excessum actus humani: in quo per aliquod
corde concipitur. et sic dicitur. Qui irascitur fra-
tri suo: et loquitur de illo qui vult graviter proxi-
mo nocere. talis. n. ira est mortalis. Si vero
motus levis esset cui ratio non consentiret: ne-
nialis esset. 2^o per aliquod signa manifestatur

exterius etiam antequam perveniat in effectum
et secundum hoc dicitur. Qui dixerit fratri suo racha:
quod est interdictio irascens. 3^o per tamen in-
teritus conceptum producat ad effectum. Est
autem effectus ire nocentia alterius sub
ratione vindicte. minimum autem nocentia
est: quod fit solo verbo. et secundum hoc dicitur. Qui
dixerit fratri suo fame. et sic patet quod 2^o ad-
dit. s. per modum. et 3^o super vtrumque. vnde si pri-
mum est mortale peccatum in causa in quo lo-
quitur Dominus: ut dicitur est. multo magis alia
Et ideo singulis eorum ponuntur correspon-
dentia aliqua pertinentia ad condemnationem
sed in primo ponitur iudicium quod est minus.
quia ut dicit Augustinus. In iudicio adhuc da-
tur defensionis locus. In 2^o ponitur consili-
um in quo iudices inter se conferunt qua
pena sit puniendus. In 3^o ponitur gebena
na ignis: qui est condemnatio certa. Nota
quod hoc dicitur per quendam similitudinem. cum
enim quis convincitur de delicto: iudex cum in-
dicat esse puniendum. et hoc est illi magna
pena. s. quod scit se ad penam iudicandum. sed vel
terius est sibi gravior pena quando scit sibi
determinata esse penam. sed adhuc est
ei gravior pena: quando fertur pene sententia.
primum vocatur iudicium. 2^o consilium. 3^o
gebenna. quia tunc est pena gravissima.
et sicut gradatim secundum hec tria crescit pena
ita ire secundum illas tres differentias: maior et
minor debet pena. et hec omnia habent ex
glo. super Matth. 5. **U**tque ira sit vitium ca-
pitale. Respondetur quod sic. ut vult Gregorius. 20.
moral. Sciendum tamen quod de ira possu-
mus loqui dupliciter. Uno modo per accidens
scilicet in quantum impedit iudicium rationis. per
quod homo retrahitur a malis. et sic potest
esse principium peccatorum. Unde super illud
prouerbia. 15. Vir iracundus provocat rixas. di-
citur glo. Janua omnium vitiorum est iracun-
dia. Alio modo directe et per se. et sic est
causa aliquorum specialium peccatorum: que
sunt filie eius. Et hec sunt sex secundum Gregorium.
20. moral. scilicet rixa. tumor mentis. contumelia.
clamor. indignatio. et blasphemia. Sumitur autem hic tumor mentis: non per
superbia: sed per quodam conatu seu audacia
hominis intentantis vindictam. blasphemia vero: in
quam aliquis ex animi contumelia presumit: ex ira
peccat. blasphemia vero in quam quis deliberate pre-
sumit ex superbia hominis se contra deum eri-
gentis procedit. **Q**uidam vero et si nascatur ex
ira: habet tamen aliquas priores causas

ex qua directe peccat vel orit. s. tristitia. sicut e contrario amor nascit ex delectatione. Ex tristitia aut illata. quibus in iram. quibus in odium aliquis mouet. unde conuenientius fuit odium ponere oriri ex accidia. s. Augustinus dicit in regula quod orit ex ira. Ut sit aliquod vitium oppositum iracundie. pueniens ex defectu ire. Unde ira potest dupliciter intelligi. Uno modo simplex motus voluntatis: quo aliquis ex iudicio rationis penam infligit: et sic defectus ire est peccatum. et sic sumit Aristoteles in 2. libro de moribus. dicens. Qui cum causa non irascitur peccat. patientia autem irrationabilis vitia seminat. negligentiam nutrit. et non malos trahit. sed etiam bonos ad malum inuitat. Alio modo sumit ira per motum appetitus sensitui: qui est cum passione et transmutatione corporali. Et hoc motus necessarius consequitur in homine ad simplicem motum voluntatis. quia appetitus inferior naturaliter sequitur motum appetitus superioris: nisi aliquid repugnet. et ideo non potest totaliter deficere motus ire in appetitu sensitui: nisi per subtractionem: vel debilitatem motus voluntatis. et ideo ex consequenti etiam defectus passionis ire est vitiosus. sic et defectus voluntarij motus ad puniendum secundum iudicium rationis.

De modestia et eius species in cor. ti. 50.

Pro ista considerandum est de modestia. et primo in cor. 2. de species eius. Circa primum sciendum quod diuersimode aliqui vident loqui de modestia. vbi quibusdam considerauerunt aliquam speciem delectationem boni: vel difficultatis in moderando subtraxerunt illud modestie: relinquentes eam circa minora. Manifestum est autem omnibus quod refrenatio delectationum tactus: quaedam specialem difficultatem habet. unde omnes temperantiam distinguunt a modestia. Tullius vero: quia considerauit quoddam speciale esse bonum in moderando penam. ideo etiam clementiam subtraxit modestie: ponens modestiam circa omnia alia que relinquunt moderanda. hec autem videntur esse 4. quorum vnum est motus animi ad excellentiam aliquam: quam moderat humilitas. 2. est desiderium pertinentium ad cognitionem. et in hoc moderat studiositas. 3. pertinet ad corporales motus et actiones. vt. s. decent et honeste fiant. 4. est quod pertinet ad apparatus exte-

riorum. Dicitur autem modestia a modo. modus enim qui conuenienter seruatur in omni virtute: specialiter virtuti que ponit modum in minimis appropriat: sicut nomen conuenienter appropriatur infimo ordini angelorum.

De humilitate et superbia. ti. 51.

Deinde considerandum est de speciebus modestie que sunt 4. vt patet ex predictis. et primo de humilitate. circa quam primo dicendum est de ipsa. 2. de superbia sibi opposita. Circa primum sciendum quod humilitas secundum quod est virtus dicitur in sui ratione quaedam laudabile deiectionem ad ima. hoc autem fit quibus tamen secundum signa exteriora. et hec est falsa humilitas: de qua dicit Augustinus in quodam epistola quod est magis superbia. quibus autem fit secundum interiores motum anime. et hec humilitas proprie ponitur virtus. quia virtus principaliter consistit in electione mentis. vt patet. i. et ibi. Respicit autem humilitas proprie subiectionem hominis ad deum secundum quam etiam alijs humiliando se subiecit. unde quilibet homo habet illud quod est suum in eo se subiecit deo: cuiuslibet primo quantum ad id quod est dei in ipso. hominis enim est defectus. cui autem est quicquid boni est in homine. De hoc. i. Perditio tua Israel: nimis in me auxilium tuum. potest tamen aliquis reputare aliquid boni esse in proximo quod ipse non habet: vel aliquid mali in se esse: quod in alio non est. ex quo potest ei se subiecit per humilitatem. Ponit autem Aristoteles 7. gradus quorum primus est se contempibile esse cognoscere. 2. de hoc tolerare. 3. habere confiteri. 4. hoc persuadere. s. vt velit haberi. 5. vt patienter sustineat hoc dici. 6. vt patienter se contempibile tractari. 7. vt hoc amet. glo. vero in 2. libro de moribus. dicit quod perfecta humilitas habet tres gradus. primus est subiecit se maiori: et non preferre se equali. qui est sufficiens. 2. est subdere se equali: et non preferre se minori habet abundans. 3. est subesse minori qui est perfectus. Sed isti gradus non accipiuntur secundum nomen humilitatis. sed per comparationem ad hominum gradus.

Sequitur videre de 2. s. de superbia. et circa hanc queruntur plura. scilicet vt superbia sit peccatum. 2. quod sic. sic enim dicit Iherosolimitanus 1. et ibi. Superbus dicitur qui super vult videri quod est. hoc autem est contra rectam rationem. et per se est peccatum. quia secundum Dionysium c. 4. de di. no. Malum anime est propter rationem esse. vnde per 3. quod superbia est peccatum.

Utrūq; supbia sit spāle peccati. **R**ndeo. supbia potest sumi dupliciter. Uno modo secundum propriam speciem quam habet ex ratione proprii obiecti. et sic est spāle peccati. quia habet speciale obiectum. est. n. inordinatus appetitus proprie excellentie. ut dictum est. **A**lio modo secundum quandam redudantiam in alia peccata. et sic hoc habet quandam generalitatem. scilicet in quantum ex ea oritur peccata. et hoc dupliciter. Uno modo per se in quantum. scilicet alia peccata ordinantur ad finem superbie qui est propria excellentia. ad quam ordinari potest omne quod quis appetit inordinate. **A**lio modo indirecte et quasi per accessum. scilicet remouendo prohibens in quantum. scilicet homo per superbiam contemnit legem diuinam per quam prohibetur a peccando. secundum illud **1. Thimotheo. 2.** **C**onfregisti iugum meum. **I**ntelligendum tamen quod peccata non semper oriuntur ex superbia quia non semper fit peccatum ex contemptu. sed quosdam ex infirmitate. et quosdam ex ignorantia. et ideo dicit **Augustinus. 1. de n. et g. a.** quod multa peccata sunt que non fiunt ex superbia. **U**trūq; supbia sit peccatum mortale. **R**ndeo. per superbiam homo se extollit super illud quod est sibi proprium a deo. et ita aliquando non subditur deo et regule eius. hoc autem est auertere a deo. **E**t ideo supbia sic genus suum est peccatum mortale. aliqui tamen motus superbie sunt veniales propter eorum imperfectiōem. dum scilicet eis ratio non consentit. **U**trūq; supbia sit vitium capitale. **R**ndeo. supbia dupliciter potest sumi. ut dictum est. **A**lio modo ut est quedam spāle peccati. **A**lio modo ut habet quandam generalitatem. **V**itia autem capitalia ponuntur esse quedam peccata spālia ex quibus oriuntur multa peccatorum genera. **E**t ideo quidam considerantes superbiā primo modo ponunt eam esse vitium capitale. ut **Isidorus. 7. Cassianus.** **H**ieronymus. **S**ecundo considerans eam secundo modo ponit ipsam reginam et matrem omnium vitiorum. **S**ecundo modo moralis. **A**d hoc non. quod **Hieronymus. 22. moralis.** ponit quarto speciem superbie. **P**rima est cum quis bonum quod habet se habere estimat. **2.** cum datur sibi desuper per suis meritis dari putat. **3.** cum se faciat habere quod non habet. **4.** cum respectis ceteris singulariter appetit videri habere quod non habet.

De studiofitate et curiositate. titulus. 12.

Postea considerandum est de studiofitate. et primo de ipsa. **2.** de curiositate opposita. **C**irca primum sciendum quod studium est vehemens

applicatio mentis ad aliquid. mens autem non applicat ad aliquid nisi cognoscendo illud. et ideo studium proprie respicit cognitionem. et per posterius quocumque alia ad que operanda directio cognitionis indiget. et ideo studiofitas que dicitur a studio. proprie dicitur circa cognitionem. scilicet acquirendam. unde proprie pertinet ad eam moderari appetitum. put tendit ad cognitionem acquirendam.

1. **E**quit videre et **2.** scilicet de curiositate. **h**ec autem est appetitus immoderatus cognitionis acquirende. qui quidem dupliciter potest esse vitium. **U**no modo per ut coniungit ei per accessum malum. ut quando quis studet addiscere ad supbiandum vel aliter peccandum. **A**lio modo ex ipsa inordinatiōe appetitus et studij addiscendi veritatem. et hoc quod tripliciter. **U**no modo in quantum per studium minus utile retrahit aliquis a studio quod sibi necesse incubit. **2.** in quantum aliquis studet addiscere ab eo a quo non licet. ut a diabolo. **3.** in quantum non refert quis ad veritatem finem. scilicet cognitionem. **4.** in quantum quis studet cognoscere veritatem super ingenij propriam facultatem. quia per hoc quod quis facile labitur in errorem. et hec dicta sunt quantum ad cognitionem intellectivam. quantum vero ad sensitivam dupliciter potest esse vitium. **U**no modo in quantum cognitio sensitiva non ordinatur in aliquid utile. sed magis auertere hominem ab aliqua utili consideratione. **A**lio modo in quantum cognitio sensitiva ordinatur ad aliquid nocivum. ut inspectio mulieris ordinatur ad concupiscendum. et diligens inquisitio eorum que ab aliis fiunt ordinatur ad detrahendum. **S**i quis autem cognitionem sensitivam intendit ordinare propter necessitatem nature sustentande. vel propter studium veritatis immediate. tunc studiofitas est virtuosa.

De modestia in exterioribus motibus corporis. titulus. 13.

1. **E**inde considerandum est de modestia. put consistit in exterioribus motibus corporis que serie agunt. et hoc primo de ludis. **2.** de scurrilitate. siue de stultiloquio que solent in talibus admitti. **C**irca primum querantur plura. videlicet in talibus possit esse virtus et vitium. **R**atio virtus moralis consistit in

q̄ca que sūt homis p̄ rōnē ordināf. mai
festū est autē q̄ exteriorēs mot⁹ homis sūt
per rōnē ordinābiles. q̄ ad imperiū ra
tiōis exteriora mēbra mouent. 7 ideo cir
ca motus eorū pōt esse virtus moralis. s.
si sint per rōnē ordināti. puta modestia
7 vitium si sint deordināti. ¶ Utz in ludis
possit esse aliq̄ virtus. B̄ndeo q̄ sic. b̄o. n.
indiget quiete aliq̄ ad ai fatigati recrea
tionē. quies autē aie est delectatio. vñ dicit
p̄bs 8° c̄bi⁹. q̄ delectatio si sit foris expel
lit tristitiā. 7 ideo 3° aie fatigatiōem o3 ad
b̄bere remediū aliquam delectatiōez cō
nentiē. c̄m iermissa intentiōe inistēdi opi
bus siue studio rōnis cuius exemplū ha
bet in Jobāne euāgelista in c̄o legenda.
Dicta autē vel facta in talib⁹ vti ad quā
dam q̄em ai. 7 hoc est q̄ dicit 4° c̄bi⁹
q̄ in b̄i vite cōuersatiōe queda3 requies
habet cum ludo. Circa h̄ tñ sunt p̄cipue
tria cauēda. quoz p̄mā 7 p̄ncipale est q̄
p̄dicta delectatio in aliq̄bus operatiōibus
verbis turpib⁹ vñ noxijs nō querat de ta
li eni loco dicit Tullius li° de offi. q̄ est flagi
tiosus 7 obscenus. 2° est. ne teraliter aie 3
uitas resoluat. vt dicit Ambrosius li° de offi.
3° est. q̄ cōgruant p̄one tpi 7 loco 7 fm
allas debitas circūstantias ordinent. vt
Tullius dicit ibidem. b̄i autē fm rōnis re
gulam ordinent. hitus autē fm rōnē or
dinans siue operās est virtus moralis. 7
ideo circa ludos pōt aliq̄ virtus eē quam
p̄bs eutrapieliā vocat a bona cōuersiōe.
q̄. s̄ bene cōuertit in solatiū aliqua dicta:
vel facta. 7 inq̄ntuz b̄o per istam virtutem
refrenat ab imoderatiā ludoz sub mode
stia cōtinet. ¶ Utz in sup̄fluitate ludi pos
sit esse peccatū. B̄o q̄ sic. sup̄flū. n. in ludo
dicit q̄ regulā rōnis excedit. 7 hoc pōt
esse dupliciter. Uno mō ex ipa spē actionū:
que assumunt in ludo. vt sunt turpia ver
ba vel facta vel etiam p̄imo noxia. 7 sic
est ibi peccatū mortale. ¶ Alio mō fm dese
ctū cōbitarū circūstantiaz. 7 sic pōt ibi ef
se peccatū. q̄ns mortale. vt cum qs delecta
tiōem ludi p̄ponit dilectioni dei. q̄ns ve
niale. vt cum qs nō tñ afficit ad ludū q̄
p̄pter hoc p̄mittere vellet aliqd 3° p̄ceptū
dei vel ecclie. ¶ Ad hoc nō q̄ risus aliq̄s
p̄uenit ex serenitate cōscie 7 p̄gustatione
suauitatis d̄ine. 7 ille p̄tinet ad fructū spi
ritus q̄ est gaudiū. Aliq̄s ex affectiōe ee
lestis glie. p̄uer. vlt. Ridebit in die nouis
simo. Aliq̄s ex mansuetudine n̄e. 7 sic at

testat bonitatem n̄e. Aliq̄s ex inordinatiōe
inapte leticie. de quo Eccl. 7. Melior ē ira
risu. 7 sic ridere nō est sine peccatō. Similiter
ludus vel saltatio q̄ns p̄uenit ex sp̄iali
iocūditate. 7 sic est meritorius. sicut Dauid
ludit 7 saltauit coram archa d̄ni. Aliq̄s at
p̄uenit ex recreatiōe. q̄ns p̄ exercitatiōe
7 sic pōt esse sine peccatō. q̄ns ex dissolutio
ne mentis lascine. 7 sic est peccatū. B̄ Alex.
an. z. t. z. c. d̄ ludo. ar. l. c. ¶ Quid de inspe
ctoz b̄ ludoz vel ioculationū. B̄ndeo in
spectio q̄dam est in transitu non tendens
vltius ad delectatiōez peccatū mortalis. vt
fornicatiōis. 7 hec est venialis. q̄dam est
studiosa in qua. s̄ est fomentū peccatū morta
lis. 7 hec q̄ns est mortalis. Itē ioculatio
q̄dam est histrionica. q̄dam corealis mu
lier lascinaz. q̄dam eā exercitiū vel fasti
dij tollendi siue accidiē uitande sit. Inspe
ctio 3° studiosa ioculatiōis p̄me 7 z° ver
gere pōt in peccatū mortale. 3° vō 7 4° pōt
esse venialis. hec Alex. an. vbi. s̄. ar. z. c.

¶ Quid de coreatricib⁹. nunq̄ peccant
mortaliter ducēdo coreas. B̄ndeo. Rod.
credit q̄ sic. si faciant hoc vt se vltimos in
citent ad libidinem. vel si faciāt hoc de cō
suetudine lz non corrupta intentiōe. quia
talia de se habēt ad libidinem incitare. Si at
aliqua raro sine intentiōe corrupta coreis
se imisceat dubitat an mortaliter peccet. cū
exponat se periculo alios ad libidinem p̄uo
candi 7 exempla p̄beat alijs filia faciēdi.

¶ Quid de histrionib⁹. B̄ndeo vt sup̄ di
ctum est. ludus est necēss ad cōseruatio
nem vite h̄iane. ad omia autē que sunt
vtilia h̄iane cōuersatiōi possunt aliq̄ offi
cia licita reputari. 7 ideo officiiū histrionū
quod ordinat ad solatiū hominū non est
fm se illicitū dūmodo ludo vtant mode
rate. s̄. non vtendo aliquibus verbis vel
factis illicitis. 7 non exhibēdo ludum ne
gocis 7 temporib⁹ indebitis. vñ illi qui
moderate eis subueniūt nō peccant. sed in
ste faciunt dum eis mercedem sui ministe
riū tribuunt. Si qui autē in tales sup̄flua
sua cōsumūt. vel sustineant illos histriones
qui ludis illicitis vtant. peccāt quasi eos
in peccato fouendo. vñ de Angl. iuxer Jo.
dicit. q̄ donare res suas histrionib⁹ viti
um est immane. nisi forte. aliquis histrio
eēt in extrema necitate. in qua ei subueni
endum esset. hec Abo. z. z. q. i68. arti. z.
c. 3. m. ¶ Utz autē corp⁹ xpi sit vāndū hi
strionibus. require. j. li° 4° ti. i7° ar. 4°.

Utz in defectu ludi consistat aliqd peccatum. Vnde q sic. vnde pbs 2º etbiº ponit defectu in ludo esse vitiosu. est. n. contra rationem q aliquis exhibeat se alijs onerosu dum. s. nihil exhibet de se delectabile. et etiam delectationes impedit alioz. Et dicunt tales duri et agrestes. vt of 4º etbiº vnde Sci. dicit. Sic te geras. sapienter vt nullus habeat te qsi asperu nec condempnat quasi vilem.

Sequit videre de 2º. s. de scurrilitate siue turpilogo. et circa hoc querunt plura. s. ut sit idem scurrilitas qd stultiloquiū. Vnde Alex. an. 2º. t. z. c. de scurrilitate. q. i. ar. 5. c. q. hec ppe loquedo differunt. quia stultiloquiū refertur ad discretionem ronis. scurrilitas ad lasciuam affectiois. possunt tñ in iniurie incidere et vnum alterz ptinere. Utz scurrilitas semp sit pctñ. Vnde idem vbi. s. ar. l. o. q. scurrilitas ppe dicta est peccatū. sumit tñ aliqd p vbanitate sermōis et hoc impropie. et tunc si assit vbiº finis. vt cōseruatio bone amicitie. vel remotio secularis tristitie: vel accidia. non est pctñ dimō non fiat p turpia verba. Si aut fiat per turpia verba vel iustitia et vñ risum inordinatū. puocātia: pctñ erit. Et sic dicit ad Epb. 5. Non nomiet in vobis sicut exet sanctos dei. turpitudine aut stultiloquiū aut scurrilitas que ad rez nō ptinet. i. nullius ē vtilitatis. Ulterius nō. q. talis sermo peccare pōt ex lubricitate lingue. et impetu irascibilis et cōcupiscibilis et surreptiōne ratiois vel ex deliberatōe rōis et mala assuetudine lingue et puerfa affectione irascibilis et cōcupiscibilis. et hz hoc refertur ad libidinē mortale vel veniale tanq ad radicem. et fm hoc erit mortalis vel venialis. Quid de auditoribº talium. Vnde idem vbi. s. ar. z. c. q. illi qui sustentat turpiloquos vt talia dicant magis peccant q turpilogo. Suetores. n. sceleris sūt magis in culpa q mītri. ex maiori. n. libidine peccant. qui vō casualit audiuūt. tam habet cōplacētā: minus peccant. Criso. Vis oñdere manifeste q in talibº nō letari non audire patiaris.

De modestia i apparatu extiori. ti. 54.

Desta cōsiderandū est de modestia fm q consistit in exteriori apparatu. et circa hoc querit

plura. s. utz possit ibi esse virtus et vitium. Vnde q in ipis rebus extioribus quibus vitio homo. nō est aliqd vitium. sed i homie qui imoderate vitio as. et hoc pōt esse duplicif. Vno mō per cōparatōez ad consuetudines homini cū quibº vinit alijs dicit. n. Aug. li. 2º cōfessionū. q. turpis est pars omis suo nō congruens vniuerso.

Alio mō ex inordinato mentis affectu. et hoc pōt esse duplicif. Vno mō fm excessum. vt qñ aliquis in superno cultu vestitū hominū glam vel etiā carnis delicias qrit. vel etiam nimia sollicitudinē apponit. vnde Cris. Non est sil' corpº et aiām ornare. qd est vez fm Alex. an. 2º. t. z. c. de ornatu. ar. i. o. qñ est tanta libido in ornatu corpis q de ornatu aie non curat. Licet tñ fm eundē ibidē. c. et fm A. bo. 2º. q. i. 69. ar. i. c. vti vestibus pccosis fm persone nobilitatem fm terre consuetudinam: et fm officij vel mīsterij dignitatez: dimō absit libido in volūtate et scandalū in exteriori ope. Alio mō pōt esse inordinat' affectus in exteriori cultu fm defectuz. vt quādo homo ipm plus debito ex pigritia negligit. vel etiam in defectu tali glam bo minū querit. vñ Aug. li. de ser. co in mō. dicit q in vestibus sordidis iactantia pōt esse. Si quis nō vestit' vilioribº vtat qñ alij ppter carnis maceratōem et spās humilitatōem. hoc ptinet ad temperatē vnitatem. hoc aut pccipue puenit bis qui alios verbo et exemplo ad pnam vocant. vt p pbetis. et qbus dicit Iob. ii. Circumierunt in molis in pellibº caprimis. Utz ornatus mulicz possit esse sine peccato mortali. Vnde cultus muliebris viros ad lasciuam puocat fm illud puerbio. 7º. mulier occurrit illi ornata meretricio pparata ad capiēdas aias. Pōt tñ mulier cōiugata licite operam dare. s. ornando se vt placeat viro suo ne per eius cōtemptuz in adulteriū labat. vnde. i. Cor. 7º. Mulier nupta cogitat que sūt mundi quō placeat viro. Mulier autē que nec virū habet nec vult habere et est in statu non habendi si se ornēt vt alios ad cōcupiscendū pnoceat: peccat mortaliter. Si autē ex qdam leuitate vel etiam vanitate ppter quādas iactantiam non est semp peccatū mortale. sed veniale. Si autē sit mulier virgo nullus aliquatenus plus habere debet de ornatu qui tamē non puocet ad libidinē sed habeat in se cōtētā muliebrem. vñ

Angl. ad Possidoniū. Holo vt de orna-
 mentis ppriā habcas i pbibēdo sniaz nisi
 i eas q neqz pūgare sūt. neqz pūgij capa-
 ces. q cogitare debent quomō placeāt deo
 Ad autē dicit Ciprian^o li^o de habitu vir-
 ginū. Manus dñi infirmāt. qui illud qd
 ipse formavit reformare cōtendunt. s. ad-
 bibēdo aliqd quo pulchriores videant.
 loquit in cān quo sit h ppter lasciviā vel
 in xi cōtemptū. tunc. n. est pccū mortale.
 7 eodē mō debēt itelligi filēs anētes. Ad
 tñ q aliud est fingere nō habitā pulchri-
 tudinē. aliud ē tegere turpitudinē ex aliq
 cā. pntinentē. hoc. n. licet. bec Tho. 2^a 2^e
 q. 169. ar. 2. o. 7 Alex. an. 2. ar. c. de orna-
 tu. ar. 2. o. **U**tz femis liceat vt veste vi-
 rili. vel viris veste muliebri. Hndeo h est
 de se vitiosū. quia vt dicitur est. s. cultus ex-
 terior cōpetere debet pōtioni persone s; cō-
 mune cōsuetudinē. 7 pcpne qz hoc potest
 esse cā lascivie. 7 spālter prohibet. Deut.
 22. qz gentiles vtebant tali habit^o muta-
 tiōe ad insulsiōem idolatrie. Pōt tñ hoc
 qñqz licite fieri ppter aliquam nccitatē.
 Ad autē dicit Raban^o: qz ptra nām est vi-
 rum muliebria facē. Expone s; Alex. vbi
 s. ar. 2. c. 2. cōtra nām. i. cōtra nature ex-
 centiā. **Q**uid de artificib^o h^o ornamenta
 toy. Hndeo mulieres vt viliū est. s. licite
 se pnt ornare. vel vt cōstruent tcentiam
 sui status. vel etiā aliqd supaddere vt pla-
 ceant viris suis. Et ideo artifices talium
 nō peccāt in vsu talis artis: nisi forte iue-
 niendo aliq supflua 7 curiosa.

De fide 7 articulis eius. n. 55.

Consequēter cōsiderādū est de
 virtutib^o theologiceis 7 vitijs
 eius oppositis. Circa qd scien-
 dū q virtutes theologice sūt tres
 fm illud. i. Cor. 13. Māc autē manent fides
 spes charitas: tria hec. cui^o rō est. qz deus
 est obm cuiuslib; virtutis theologice. De^o
 autē nō pōt esse obm virtutis nisi sub rōe
 sūmi veri. vel sūmi ardū. vel sūmi boni.
 pmo^o est obm fidei. 2^o spei. 3^o charitatis.
 Per fidē. n. vnif rōnalis cum deo. p spez
 irascibilis. p charitatē p cupiscibilis. p qz
 tres potēcias sum^o vnibiles cū deo. Dicitur
 autē he tres virtutes theologice. tum qa
 eum hnt p obō in quātū p eas recte or-
 dinamur in deū. tum qz sola vni reuelatōe
 in sacra scriptura tradunt. Itaqz autē triū

virtuti pma est fides vt pz in pmissa au-
 ctoritāte. 7 ideo pmo dicitur dū est de ea 7
 de vitijs sibi oppositis. De fide autē p di-
 cendū est qd sit. 2^o de eius obō qd est cre-
 dibile. 3^o de eius actu. 4^o de ei^o subiecto.
Circa pma sciendū q fides fm Aplm
 ad Hebr. ii. est suba rez sperandaz argu-
 menti nō apparentiū. Dicit autē fides
 suba rez sperandaz methaphorice. qz sic
 suba est subm omniū accidentiū: 7 cā ex-
 istētie coz. sic fides est totius spūalis edifi-
 cii fundamentū 7 dispositio q res sperāde
 iam aliq mō existit in nobis: 7 existēt in
 futuro realit. Et qz hoc nō pōt fieri nisi per
 bitum bonū. ideo in hoc implicite cōtine-
 tur q fides est bitus bonus. qz etiā argu-
 menti est manifestatiū. intellect^o autē est
 manifestatiōis subm. Ideo cū dicitur. fides
 est argumentū implicat q fides est ma-
 nifestatiua. 7 q intellect^o est eius subiectū
 Res autē nō apparentes. s. p aliquid existēs
 infra facultatē rōnis nālis: sūt fidei obie-
 ctum. res autē sperāde sūt eius finis. **U**tz
 g dicitur. fides est suba rē. sensus est. fides ē
 bitus bonus totius edificii spūalis fūda-
 menti existens ad res sperādas ordinat^o
 manifestatiū veritatis trāscēdētis facul-
 tatem nre pgnitiōis nālis. Est g fides ha-
 bitus virtuosus. 7 qdem si sit ornata est
 simplicit^o virtus. qz omia cōueniunt sibi
 que requirunt ad plenū esse virtutis. qz
 bitum 7 actum credēdi pficit 7 p eaz ipse
 actus refer^o debito mō in finē vltimū. si
 res autē informis hoc nō facit. 7 ideo non
 est pprie virtus. pōt tñ large dici virtus:
 put virtus dicitur quicūqz habitus exter-
 minans potētiā ad aliquem actū re-
 ceu obiecti debiti fm Ric. Omēs aliē dif-
 finitiōes a pdicta sūt explicatiōes diffi-
 nitiōis pdictē. Ad enim dicit Augusti. q
 fides est virtus qua credunt que non vi-
 dent. est idem cum eo quod ibi dicitur ar-
 gumētum non apparentiū. 7 idem est fa-
 cile videre de diffinitōibus alijs. Distinguit
 autem fides per hoc q dicitur argu-
 menti ab opione. suspitiōe. 7 dubitatiōe.
 per que intellectus nō adberet firmit^o ad
 aliquid. Per hoc rō quod dicitur non ap-
 parētium: distinguit a sciētia 7 intelle-
 ctu per que fit aliquid apprens. per hoc
 autem qd dicitur substantia sperandaz re-
 ruz distinguit virtus fidei a fide pmutif
 sūpta q nō ordinat ad bitudine speratā
 7 sic fides p ea q pnt in diffinitōe apli

distinguit ab omnibus alijs que pertinent ad intellectū. **N**ō insup q̄ argumentū pprie dicit mediū in cuius virtute cōtinetur totus p̄cessus argumentatiōis. vnde dicit Boetius 2^o thopi. q̄ argumentatio est argumētū per om̄nem explicatio. Et inde trāslatum est nomen argumētū ad om̄nes breuē p̄batiōem narrandoz. 7 sic breues plogi in epl̄as Pauli dicunt argumētū. Et inde vlti^o trāslatū est ad om̄ne lumen intellect^o manifestatiōis veritatis p̄us incognite. 7 hoc 3^o modo fides dicit argumētū fm̄ Ric. vel p̄t dici q̄ argumētū ibi sumit^o p̄ effectu argumētū fm̄ Tho. p̄ argumētū. n. inducit intellectus bonis ad inherendū alicui vero. vñ ipsa firma adhesio intellect^o ad fidei veritates nō apparent: dicit hic argumētū. vñ d̄ alia s̄a habet cōuictio. qz. s. per diuinā auctoritatē intellectus credētis cōuincit ad assentiendū his q̄ nō videt.

Quē videre de 2^o. s. de obiecto fidei. Circa qd̄ sciendū q̄ duplex ē obiectū fidei sicut 7 cuiuslibz alterius bitas p̄gnitiui. s. formale 7 materiale. Obm̄ fidei formale est p̄ma veritas. non n. fides de qua loquimur hic assentit alicui vero nisi inq̄tuz est reuelatū a deo. vñ in niti^o veritati p̄me sine oīne tanq̄ medio. vnde dicit Dionys. 7^o ca^o de di. no. q̄ fides est circa simplicē 7 semp̄ existentē veritatem. hec autē est veritas p̄ma. Obiectū autē m̄le fidei est nō m̄ ipse deus: sed etiā multa alia. que tñ s̄b assensu fidei nō cadunt nisi fm̄ q̄ habēt aliq̄nē ordinē ad deū. p̄ ut. s. per aliq̄s veritatis effectus hō inuatur ad tendendū in deū. 7 ideo etiā ex hac p̄te obm̄ fidei est quodāmo veritas p̄ma. si cut etiā obiectū medicine est sanitas. quia nihil cōsiderat nisi in ordine ad sanitates: hec autē q̄ sunt fidei obiectū m̄le p̄ certos articulos distinguit. articulo autē grece: qd̄ dicit articulo latine significat quādā coaptationē aliquaz partiū distinctarū. vnde credibilia fidei dicunt^o per articulos distingui in quātū in ptes q̄sdam diuidūtur: habētes aliq̄nē ad inuicē coaptationem. Est autē obiectū fidei aliq̄nē nō apprensū sicut non visū. vt dicitur est. s. 7 iō vbi occurrit aliq̄nē ratiōe sp̄ali non visum. ibi est sp̄alis articulus. vbi vō s̄e multa fm̄ eandē ratiōem p̄gnita: ibi nō sūt articuli distinguedi. sicut aliam difficultatem requirit ad videndūz hoc q̄ deus sit

passus. 7 aliam q̄ mortuus resurrexit. 7 ideo sunt diuersi articuli. **Q**uā autē sit passus mortuus 7 sepultus sūt similit^o difficulta. quia credito vno nō est difficile credere aliud. 7 ideo hec omnia p̄tinent ad articulo vno. Ratio. n. formalis obiecti fidei potest sumi duplicit^o. s. ex parte rei credite. 7 hec est vna omnium credibilium. s. veritas p̄ma. 7 ex parte n̄ra. 7 hoc est vt sit nō visum. 7 ex parte huius 2^o ratiōis 7 nō p̄ me articuli distingunt^o vt dicitur. **S**ciendū autē q̄ aliqua sunt credibilia de quib^o est fides fm̄ se. Alia vō sunt credibilia de quib^o fides non est fm̄ se: sed tñ in ordine ad alia. sicut etiā in alijs scientijs. quedāz p̄ponunt^o vt per se intentā. 7 q̄dam ad manifestandū alia. quia vō fides p̄ncipaliter est de his que videnda s̄e ramus in patria. fm̄ illud Fides est subsp̄eranda rerū. ideo p̄ se p̄tinent ad fidē illa que directe nos ordinant ad vitā eternam. vt sunt tres persone. omnipotētia dei. mysteriū incarnationis xp̄i. 7 alia h̄i. 7 h̄i hoc articulo fidei distingunt^o. Quedam vō p̄ponunt^o in sacra scriptura nō q̄ p̄ncipaliter intentā. sed sicut alioz manifesta. vt q̄ Abrahamā duos filios habuit. 7 q̄ ad tactum ossiū Helyci: mortuus suscitatus fuit. 7 alia huiusmodi que narrant ad manifestatiōem diuine maiestatis: vel incarnationis xp̄i. 7 fm̄ talia distinguer articulos non oportet. Ex p̄dictis patet. q̄ articulo fidei distingunt^o fm̄ ea quorū visione 7 in patria p̄fruemur. 7 per q̄ ad patriam p̄ducemur. Duo autē nobis ibi videnda p̄ponunt^o. s. occultum veritatis. cuius visio beatum facit. 7 mysteriū humanitatis Christi. p̄ quem in gloriā filiorū dei accessū habent. vt dicit ad Ro. 5. vnde Jo. 17. Hec est vita eterna vt cognoscant te verū deum. 7 quez misisti Jesum xp̄m. Et ideo p̄ma distinctio credibilium est q̄ quedam p̄tinent ad maiestatem veritatis. quedam ad mysteriū humanitatis xp̄i. Ad p̄mum p̄tinent tria. s. vnitas veritatis de qua est articulus p̄mus. 7 trinitatis personaz de qua sunt tres articuli fm̄ tres personas. 7 tria opera p̄pria diuinitatis. s. creatio quo ad esse nature hominis. sanctificatio quo ad esse gratie. 7 carnis resurrectio 7 vita eterna quo ad esse glorie. de his trib^o sūt tres articuli. 7 sic septē articuli p̄tinent ad veritatem. Similit^o ad humanitatem xp̄i p̄tinent aliq̄ septē articuli

Primo est de incarnatione siue conceptioe. 2^o de natiuitate. 3^o de passione: morte: et sepultura. 4^o de descensu ad inferos. 5^o de resurrectione. 6^o de ascensione. 7^o de aduactu ad iudiciu. Omnes autem predicti articuli ponuntur in simbolo minori: quod a sanctis. scilicet apostolis. Christi predictum fuit. quod quidem fuit necessarium proponere. ut. n. dicitur ad Hebr. ii. Accedente ad deum oportet credere. non potest autem quis credere nisi veritas credibilis ei proponatur. Et ideo necessarium fuit fidei veritatem in vniuersis colligi: ut facilius omnibus posset proponi. ne quis per ignorantiam deficeret a fidei veritate. et ab huiusmodi collatione fidei sumit nomen symboli. quod dicitur a sym quod est simul. et bo le quod est sententia. unde symboli: quasi sententia simul a pluribus constituta dicitur. Continetur autem sufficienter in predicto simbolo doctrina Christi. Sicut etiam in alijs scientijs sunt quedam principia eorum que supponuntur. ut dignitates. quedam sicut principia propria illarum scientiarum. ut sunt principia intrinseca suarum demonstrationum. quedam sententia. ut sunt conclusiones cotrularie. sic etiam in doctrina fidei quedam sunt antecedentia. ut ea que sunt de dictamine iuris naturalis. scilicet. n. respectu principiorum iuris naturalis non sit actus credendi propter euidenciam eorum. tamen respectu conclusionum ex principijs illis sequentium potest esse actus credendi in illis que necessitate elicit illas secundum Ricardum. quedam sunt principalia ut illa ad que directe dirigit illuminatio fidei. et huiusmodi articuli. quedam sunt sententia ut illa que ex articulis potest elici et ad eos habent sequi. Doctrina ergo fidei quantum ad ea que sunt in ipsa principalia et propria. ut sunt articuli. sufficienter in predicto simbolo continetur. Hoc autem potest dupliciter. Primo ex parte articuloz constitutoz eo modo que dictum est. scilicet. 2^o ex parte antioz proponentium. quia ibi ponitur vniuersitas apostolorum: quia non latebat aliquid pertinens ad fidei complementum. et ut maiorem haberet firmitatem: singuli posuerunt ibi suas pres. et omnes in suis singulas approbauerunt ut vna ecclesia super apostolos fundata: vnaque sit de credulitate et confessionem habet: que dicitur fides catholica. id est. vniuersis. quia. scilicet. vniuersis data. et ab vniuersis apostolis que erant fundamentum vniuersis ecclesie constituta. **U**ideam igitur quod apostoli: quia posuit partem dixerunt: ut oportet: et positionem adijcetes. **S**ciendum est quod Petrus posuit per suam partem dicens. Credo in deum patrem. omnipotentem. et factorem. In quo quod quidem particula tres articuli continentur. scilicet articulus de unitate veritatis. articulus de perso-

na patris. et articulus de creatione. Credo inquit in deum. iste articulus exponitur in simbolo maiori vbi dicitur. Credo in vnum deum. vbi excluditur error gentiliu: qui non credunt in deum. sed in idola. vel aliquam creaturam vel errorem manicheorum: qui dicitur esse plures deos seu plura principia. **S**ed nuquid existens in peccato mortali dicitur potest sine peccato Credo in deum. videtur quod non. quia dicit Augustinus. quod credere in deum est credendo tendere in eum. credendo etiam amare. et credendo etiam incorporari. Et ita videtur quod talis mentalis cum dicitur. Credo in deum. **R**espondetur: confessio fidei traditur in simbolo quasi ex persona totius ecclesie. fides autem ecclesie est fides formata que est in omnibus illis que sunt de ecclesie numero: et merito. Et ideo confessio fidei traditur in simbolo secundum quod conuenit fidei formate. Unde existens in peccato mortali non mentalis dicitur. Credo in deum. cum non sit sermo eius: sed ecclesie. Sequitur **P**ater omnipotens. hic probatur plura alia consequentia. scilicet. n. est omnipotens: potest creare celum et terram. et potest omnimode peccata. et sic de alijs. Et ideo omnipotentia sit cois toti trinitati. tamen per appropriationem attribuitur patri. et huiusmodi. Ricardus. hec omnipotentia includit omnem scientiam et summam bonitatem. et est potestati prudentia respectu omnium. Sequitur **C**reator celum et terram. hoc exponens maius symbolum addidit. visibilia omnium et inuisibilia. Et tamen. lumina dupliciter. Et tamen. celum quod videtur. et est celum quod non videtur. ut probatur per illud scriptura. Celum celi ostio. quod nihil esset dicitur nisi ad minimum essent duo celi. vtrumque ergo creauit deus: cum vtrumque sit celum. ut dicit scriptura. In principio creauit deus celum et terram. similiter et contenta ab eis. Celum. n. inuisibile continet inuisibilia. ut angelos. Celum vero visibile continet visibilia. ut corporalia. **H**oc congrue secundum quod exponit symbolum maius per celum intelligitur inuisibilia omnia que non visibilia. et per terram omnia visibilia. sic videtur tunc scriptura dicitur. Terram autem creauit filius hominum. Et ideo creatio sit cois toti trinitati: tamen per appropriationem attribuitur patri. Sed que dicitur creator et in maiori simbolo factor. **R**espondetur: creare est de nihilo facere. Facere vero dicitur dicitur est eodem ad operari aliquid de nihilo. et ad operari aliquid de materia. ut ergo ostendat operator non tamen factorum de nihilo. ut angelorum. animarum. et materie prime. sed etiam omnium productorum ex aliquo profitemur non tamen creatorem: sed etiam factorem. **2^o** posuit Andreas. Et in

Jesu Christi si eius vni. co. no. Et. i. p. is
 Aug. li. de symbolo. Cum audis filium dei
 agnosce dei. si. n. est verus filius. est illud quod
 est pater. si. g. pater est deus. filius est deus. Unica
 i. vni. genitum. in quo ostendit quod 13 a patre. pater
 dicitur filius et spiritus sanctus. non est tamen vni. fi-
 lius quod pater a patre per modum generationis
 Jesu Christi dominum nostrum. sicut creatio. sicut
 gubernatio. et vltima redemptio. Est
 autem dominum increatum. et hoc non appropria-
 tur filio. cum dicat Athanasius. Dominus pater.
 Dominus filius. Dominus spiritus sanctus. et est domini-
 um creatum. et hoc appropriatur filio ut etiam
 in quibus homo creditur dominus creature. Mat. 23.
 vlt. Data est mihi omnis potestas in celo et in
 terra. sicut Alex. an. n. m. dicitur propter parti-
 cipatorem nature. sicut huius. et propter exe-
 cutorem ministerij redemptio. in assum-
 ptione carne. Ad huius autem articuli exposi-
 tionem maius symbolum addit plura dicens.
 Et in vni. 12. Expressit autem ibi de filio 13
 veritates quibus ad excludendum. s. errores
 Arrianorum. Primus est. quod non est eiusdem sub-
 stantie cum patre. 2. quod ibi dicitur et in vnum
 repte deum cum patre. 3. est. quod filius est mi-
 nor patre. contra quod dicitur. dominum Jesu christum
 i. e. e. q. lem patri et spiritui sancto in domino et pote-
 tia. 4. est. quod non est filius naturalis sicut adopti-
 uus. contra quod dicitur. filium dei vni. genitum.
 5. est. quod natus est ex ipso ab eterno.
 6. quod dicitur. ex patre natum ante omnia secula.
 7. est. quod pura creatura. dicitur. n. quod si filius
 esset a patre. ut filius naturalis. cum nullus pa-
 ter sine sui diminutione et recessione generet
 filium e. q. lem sibi. et illud de deo dicitur sit ab-
 surdum. Restat quod deus pater nunquam habuit
 filium naturalem. 8. quod dicitur. deum de deo. lumē
 de lumine. sicut. n. lumē sine sui diminutione
 generat aliud lumē. sic pater filium. Causa autem
 erroris eorum est. quod quod est creature attribu-
 unt deo. sicut creatori. Ex predictis autem erro-
 ribus inciderunt in profundum errorem ut di-
 cret xpm esse puram creaturam. et non esse
 deum naturaliter. sed adoptiue. vel per gratiam. 9.
 quod dicitur. deum verum de deo vero. genitum
 non factum. sicut. pa. i. eiusdem substance cum pa-
 tre per quem omnia facta sunt. Aug. si per ipsum
 facta sunt omnia. iam non est factus. iam non
 est creatura. dicitur tamen filius factus sicut huius
 naturam. ad Ro. i. et in pluribus alijs locis.
 10. posuit Iohannes. Qui conceptus est de
 spiritu sancto natus ex Maria virgine. Et
 lumē hoc ex Mat. i. Innata est in vte-
 ro huius de spiritu sancto. Nota quod Ambrosius dicit